
 

 

RAPORT 

 PRIVIND RECTIFICARE DE BUGET DECEMBRIE 2024 

 

 

        Subsemnatul Matei Florin Dragos, consilier superior in cadrul compartimentului 

financiar contabil din cadrul Primariei Icoana aduc la cunostiinta urmatoarele: 

 

        In urma incheierii a doua contracte de sponsorizare respectiv Ctr. Nr.2365 / 

22.11.2024 cu S.C. AGRO MIX PRO S.RL. pentru suma de 5.000 lei, si Ctr. Nr.2310 / 

18.11.2024 cu S.C. BEST CONSTRUCT GRUP S.R.L.pentru suma de 10.000 lei avand 

ca destinatie Pomul de Craciun pentru elevii Scolii Gimnaziale Icoana, aceste sume au fost 

incasate conform extraselor de cont atasate prezentului raport. 

 

              Prin adresa nr. OT132270 / 09.12.2024, s-a comunicat necesitatea analizei capitolului 

de venituri 04.01.00 -  Cote defalcate din impozitul pe venit , respectiv a rectificarii bugetului 

local  in urma cresterii alocarii la capitolul de venituri 04.04.00 - Sume alocate din cotele 

defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale. 

 

              Prevederea bugetara in baza careia a fost intocmit bugetul de venituri si cheltuieli al 

Comunei Icoana aferent anului 2024, comunicata  la capitolul 04.04.00- Cote defalcate din 

impozitul pe venit a fost de 166.000 lei. 

              Incasarea efectiva la buget din aceasta sursa a fost de 172.0712 lei conform 

extrasului din data de 09.12.2024 

Se constata faptul ca s-a incasat in plus suma de 6.712 lei, astfel ca se impune rectificarea 

bugetului local pentru aceasta sursa. (+7.000 lei) 

 

          In urma unei analize efectuate asupra nivelului incasarilor  raportat nivelul veniturilor 

bugetate , la unele capitole de venituri am contatat  depasiri, astfel: 

 

 

Capitol de venit Sume bugetate Incasare efectiva 11 

decembrie 2024 

Venituri  + 

07.01.01 44.000 48.584 +5.000 

07.01.02 102.000 104.799 +3.000 

07.02.01 59.000 73.711 +15.000 

07.02.02 3.000 3.532 +1.000 

07.02.03 213.000 253.811 +41.000 

16.02.01 61.000 63.932 +3.000 

33.28.00 11.000 14.781 +4.000 

36.06.00 106.000 106.825,65 +1.000 

  

 

 

 

 

Astfel, avand in vedere prevederile art. 19, art. 49.(1),(2),  din legea 273/2006 privind 

finantele publice locale, a propun realizarea rectificarii bugetului local prin Hotararea 

Consiliului Local  dupa cum urmeaza: 

 

. 

 

 

 

 



Suplimentari venituri trim IV Suplimentari cheltuieli trim IV 

37.01.00. Donatii si sponsorizari  = 15.000 lei 

 

65.04.01.20.30.30. Invatamant secundar inferior – 

 Alte cheltuieli cu  bunuri si servicii    

                                                                    =15.000 lei 

 

TOTAL  =  15.000 lei TOTAL  =    15.000 lei 

                                                                                          

     

Suplimentare venituri trim IV Suplimentare cheltuieli trim IV 

04.04.00.   Cote defalcate din impozitul pe venit                                    

                                                               = 7.000 lei 

 

51.01.03.20.01.02. Autoritati executive – Materiale 

pentru curatenie. 

                                                        = 7.000 lei 

 

TOTAL  =  7.000 lei TOTAL  =    7.000 lei 

 

 

Suplimentari venituri trim IV Suplimentari cheltuieli trim IV 

07.01.01 –Impozit pe cladiri persoane fizice 

                                                            = 5.000 lei 

07.01.02 –Impozit pe cladiri persoane juridice 

                                                            = 3.000 lei 

07.02.01 –Impozit pe teren persoane fizice 

                                                            = 15.000 lei 

07.02.02 –Impozit pe teren persoane juridice 

                                                            = 1.000 lei 

07.02.03 –Impozit pe teren extravilan 

                                                            = 41.000 lei 

16.02.01 – Impozit pe mijloacele de transport 

detinute de persoane fizice                     = 3.000 lei 

33.28.00 – Venituri din recuperarea cheltuielilor 

de judecata, imputatii si despagubiri     = 4.000 lei 

51.01.03.20.01.30 – Autoritati executive -Alte  

bunuri si servicii pentru intretinere si functionare      

                                                          =72.000 lei 

 

TOTAL  =           72.000 lei TOTAL  =    72.000 lei 

 

 

Suplimentari venituri trim IV Suplimentari cheltuieli trim IV 

36.06.00  Taxe speciale               =1.000 lei                                                  

 

70.05.02.20.30.30- Colectarea, tratarea si distrugerea 

deseurilor- Alte cheltuieli cu bunuri si servicii. 

                                                                    =1.000 lei 

 

TOTAL  =  1.000 lei TOTAL  =    1.000 lei 

 

 

 

 

                                                                                                 Compart. Fin. Cont.  

  Matei Florin 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


